
/ ¥ -

ef. la : majorarea salariilor de bază pentru 
incţiile publice şi contractuale din cadrul 
>aratului de specialitate al primarului 
.cepând cu data de 01.01.2019.

Având în vedere :

- raportul de specialitate nr. 298 din 16.01.2019 cu privire la majorare salarii de bază 
pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Izbiceni;

- prevederile HCL. nr. 3/26.06.2016 cu privire la constituirea Consliului local Izbiceni 
rezultat ca urmare a alegerilor locale din data de 05.06.2016 ;

- prevederile HCL. nr. 5/25.06.2016 cu privire la alegerea viceprimarului;
- prevederile dispoziţiei primarului nr. 18/30.01.2019 privind stabilire indemnizaţie 

( . , . lunară a viceprimarului;
- prevederile art. 1 din din HG. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată;
- prevederile art. 1 alin. 1 şi art. 31 din Legea nr. 188/1999 rerepublicată cu modificările 

şi completările ulterioare privind Statutul funcţionarilor publici;
- prevederile art. 35 din Legea nr. 393/2004 cu modificările şi completările ulterioare 

privind Statutul aleşilor locali;
- prevederile art. 1 alin. 1, art. 16 alin. 1 şi art. 17 alin. 3 din Legea nr. 53/2003 

republicată cu modificările şi completările ulterioare privind Codul muncii;
- prevederile art. 1, art. 2 alin. 1 şi alin. 3, art. 3 alin. 1 şi alin. 4, art. 5-6, art. 7 lit. d, art. 

8-11, art. 13, art. 14 alin. Iţ2, art. 15 -  16, art. 18-19, art. 20-24, art. 25 alin. 1-2, art. 
26-27, art. 28 alin. 1-2, art. 29-35, art. 36 alin. 1-3, art. 37, art. 38 alin. 1-2, art. 39 şi art. 
41-43 din Legea nr. 153/2017 Legea-cadru cu modificările şi completările ulterioare 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, Nomenclatorul funcţiilor 
necesare desfăşurării activităţilor specificefiecărei instituţii sau autorităţi a 
administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa nr. VIII 
cap. I, lit. A pct. III, respectiv cap. II lit. A pct. IV la legea cadru şi funcţiile de 
demnitate publică alese din cadrul organelor autorităţii publice locale prevăzute la 
anexa IX lit. C pct. 3-4 la legea cadru ;

- prevederile art. 120 din Constituţia României, republicată;
- prevederile art. 36 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. a şi b , art. 115 alin. 1 lit. b şi art. 63 alin. 1 lit. 

e din Legea nr. 215/200i cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia 
publică locală,

baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din din Legea nr. 215/2001 cu modificările şi completările 
terioare privind administraţia publică locală,

R O M Â N I A
U D E Ţ U L  O L T
ONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E



CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l.(l) începând cu data de 01.01.2019 se majorează salariile de bază pentru funcţiile 
Dlice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Izbiceni în 
>cent de 9,47% conform anexei care face parte integrantă la prezenta hotărâre.

(2) In salariul de bază pentru funcţiile de conducere atât la gradul I, cât şi la gradul II, 
este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim..
(3) Salariile de bază pentru funcţiile de excuţie sunt stabilite pentru gradaţia 0.
Salariile de bază pentru gradaţiile 1 -  5 se determină prin majorarea salariilor de bază 
pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10 din Legea nr. 153/2017 -  Legea-cadru cu 
modificările şi completările ulterioare privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice.
Art.2. Reîncadrarea pe noile funcţii, grade/trepte profesionale, gradaţie corespunzătoare 
vechimii în muncă şi majorarea salariilor lunare pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Izbiceni se 
realizează de către primarul comunei Izbiceni prin dispoziţii individuale, cu respectarea 
prevederilor art. 25 din Legea nr. 153/2017 -  Lege-cadru cu modificările şi completările 
ulterioare privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice.
(2) Se stabileşte indemnizaţia maximă lunară pentru consilierii locali în procent de 10% 
din indemnizaţia lunară de bază a primarului.
Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi încetează 

licabilitatea.
Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 

galităţii Actelor, primarului comunei Izbiceni, biroul fmanciar-contabil, impozite şi taxe de la 
pulaţie şi registrul agricol şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Avizat pentru legalitate 
Secretar,
Chelu Nelu

Prezenta hotărâre a,fost adoptată cu un număr de 1  ̂voturi.


